Quantumvis igitur ſummae potestates jus ad omnia habere , & juris , & pietatis interpretes credantur , nunquam tamen facere poṭuerunt , ne homines judicium de rebus quibuscumque ex proprio ſuo ingenio ferant , & ne eaenam hoc , aut illo affectu afficiantur . Verum quidem eſt , eas jure poſſe omnes , qui cum iisdem in omnibus abſolute non ſentiunt , pro hostibus habere , ſed nos

de ipsarum jure jam non disputamus, sed de eo, quod utile est; concedo etim easdem jure posse violentissime regnare, & cives levissimis de causis ad necem ducere, at omnes negabunt, hæc salvo fanæ rationis judicio, fieri posse: imo quia hæc non sine magno totius imperii periculo facere queunt, negare etiam possumus easdem absolutam potentiam ad hæc, & similia habere, & consequenter neque etiam absolutum jus; jus enim summarum potestatum ab earum potentia determinari ostendimus.

Si itaque nemo libertate sua judicandi, & sentiendi, quæ vult, cedere potest, sed unusquisque maximo naturæ jure dominus suarum cogitationum est, sequitur, in republica nunquam, nisi admodum infelici successu tentari posse, ut homines, quamvis diversa, & contraria sentientes, nihil tamen nisi ex præscripto summarum potestatum loquuntur; nam nec peritissimi, ne dicam plebem, tacere sciunt. Hoc hominum commune vitium est, consilia sua, et si tacito opus est, aliis credere: illud ergo imperium violentissimum erit, ubi unicuique libertas dicendi, & docendi quæ sentit, negatur, & contra id moderatum, ubi hæc eadem libertas unicuique conceditur. Verumenitvero nequaquam etiam negare possumus, quin maiestas tam verbis, quam re lædi potest, atque adeo fit impossibile est, hanc libertatem prorsus admovere subditis, perniciosissimum contra erit, eandem omnino concedere; quapropter nobis hic itaq; rere incubit, quo usque unicuique hæc libertas, salva reipublicæ pace, salvoque summarum potestatum jure, potest, & debet concedi, quod

quod hic, ut in initio Cap. X VI. metu, praecepit, meum intentum fuit.

Ex fundamentis reipublicæ supra explicatis evidenter sequitur, finem ejus ultimam non esse dominari, nec homines metu retinere, & alterius juris facere, sed contra unumquemque metu liberare, ut secure, quoad ejus fieri potest, vivat, hoc est, ut ius suum naturale ad existendum & operandum absque suo, & alterius damno optime retineat. Non, inquam, finis reipublicæ est homines ex rationalibus bestias, vel automata facere, sed contra ut eorum mens, & corpus tuto suis functionibus fungantur, & ipsi liberâ ratione utantur, & ne odio, ira, vel dolo carent, nec animo intuito invicem ferantur. Finis ergo Reipublicæ revera libertas est. Porro ad formandam Rempublicam hoc unum necesse fuisse vidimus, neoppe ut omnis decretandi potestas penes omnes, vel aliquot, vel penes unum esset. Nam quandoquidem liberum hominum iudicium varium admodum est, & unusquisque solus omnia scire putat, nec fieri potest, ut omnes aquæ eadem sentiant, & uno ore loquaruntur, pacifice vivere non poterant, nisi unusquisque iure agendi ex solo decreto sua mentis cederet. Ius igitur agendi ex proprio decreto unusquisque tantum habet, non autem ratione, & iudicandi, adiisque salvo summarum potestatum jure nemo quidem contra earum decretum agere potest, at omnino sentire, & iudicare, & consequenter etiam dicere, nondo simpliciter tantum dicat vel doceat, & soliloquatione, non autem dolo, ira, odio, nec animo aliquid in rempublicam ex autoritate sui decretis introdu-

trōducendi, defendat. Ex. Gr. si quis legem aliquam sanæ rationi repugnare ostendit, & propter ea eandem abrogandam esse censet, si simul suam sententiam judicio summæ potestatis (cujus tantum est, leges condere & abrogare) submittit, & nihil interim contra illius legis præscriptum agit, bene sane de republica meretur, ut optimus quisque civis; sed si contra id faciat ad magistratum iniqutatis accusandum, & vulgo odiosum reddendum, vel seditiose studeat invito magistratu legem illam abrogate, omnino perturbator est, & rebellis. Videmus itaque qua ratione unusquisque, salvo jure, & authoritate summarum potestatum, hoc est, salvâ reipublicæ pace, ea, quæ sentit dicere, & docere potest; nempe si decretum omnium rerum agendarum iisdem relinquit, & nihil contra earum decretum agat, etiamsi sœpe contra id, quod bonum judicat, & palam sentit, agere debet; quod quidem salva justitia & pietate facere potest; imo debet, si se justum, & pium præstare vult: Nam, ut jam ostendimus, justitia à solo summarum potestatum decreto pender, adeoque nemo, nisi qui secundum earum recepta decreta vivit, justus esse potest. Pietas autem (per ea, quæ in præcedente capite ostendimus) summa est, quæ circa pacem, & tranquillitatem reipublicæ exercetur; atqui haec conservari non potest, si unicuique ex suæ mentis arbitrio vivendum esset; adeoque impiut etiam est, ex suo arbitrio aliquid contra decretum summæ potestatis, cuius subditus est, facere, quandoquidem, si hoc unicuique licet, imperii ruina inde necessariò sequeretur. Quinimo nihil contra decretuni, & dictamen propriæ

priæ rationis agere potest, quamdiu juxta decreta summæ potestatis agit, ipsa enim ratione suadente omnino decrevit, jus suum vivendi ex proprio suo judicio, in eandem transferre: Atqui hoc ipsa etiam praxi confirmare possumus; in conciliis namque tam summarum, quam minorum potestatum raro aliquid sit ex communi omnium membrorum suffragio, & tamen omnia ex communii omnium decreto, tam scilicet eorum, qui *contra*, quam qui *pro* suffragium tulerunt, sunt. Sed ad meum propositum revertor: qua ratione unusquisque Judicii libertate, salvo summarum potestatum jure, uti potest, ex fundamentis reipublicæ vidi-mus. At ex iis non minus facile determinare possumus, quænam opiniones in Republica seditiosæ sint; ex nimis, quæ simul ac ponuntur, pactum, quo unusquisque jure agendi ex proprio suo arbitrio cessit, tollitur. Ex. Gr. si quis sentiat, summarum potestatem sui juris non esse, vel neminem promissis stare debere, vel oportere unumquemque ex suo arbitrio vivere & alia hujusmodi, quæ prædicto pacto direcione repugnant, is seditiosus est, non tam quidem propter judicium, & opinionem, quam propter factum, quod talia judicia involvunt, videlicet, quia eo ipso, quod tale quid sentit, fidem summaræ potestati tacite, vel expresse datam solvit; ac proinde cæteræ opinio-nes, quæ actum non involvunt, nempe ruptio-nem pacti, vindictam, iram &c. seditiosæ non sunt, nisi forte in Republica aliqua ratione corrupta, ubi scilicet superstitionis, & ambitionis, qui ingenuos ferre nequeunt, ad tantam nomi-nis famam pervenerunt, ut apud plebem plus valcat